
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE

TRATTAMENTO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 21/06/2021

IMPEGNO DI SPESA PER  INDENNITA' COMMISSARIO PREFETTIZIO E SUB 
COMMISSARIO E RIMBORSI SPESE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ARTIOLI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 21/06/2021

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER  INDENNITA' COMMISSARIO PREFETTIZIO E SUB COMMISSARIO E RIM-
BORSI SPESE.

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE. 

Premesso che:

• in data 20/12/2011, con atto Rep. 3155, rogato dal Segretario del Comune di Crevalcore, è
stata costituita l’Unione Terred’acqua;

• in data 23/08/2012 con atto Rep. 3 è stata sottoscritta tra l’Unione Terred’acqua ed i Comu-
ni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sala Bo-
lognese e Sant’Agata Bolognese la convenzione per il trasferimento delle funzioni relative
al Servizio personale;

• tra le funzioni conferite al Servizio Personale dell’Unione è ricompresa anche la gestione
delle  procedure  selettive  per  l’Unione  e  per  i  Comuni  aderenti,  così  come  previsto
nell’allegato  A)  alla  convenzione  approvata  dai  rispettivi  Consigli  Comunali  a  tutt’oggi
vigente, repertoriata in data 23/08/2012 al n. 3;

Visti: 
• il vigente regolamento di contabilità;
• la delibera della Giunta dell'Unione nr. 55 dell'11/11/2019 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione triennio 2020/22- come previsto dall'art. 170, comma
1, del D.Lgs. 267/2000-per la successiva presentazione al Consiglio dell'Unione;

• le delibere della Giunta dell'Unione nnrr. 12 e 13 del 21/4/2020 con le quali, rispettivamen-
te, non sono stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P. 2020/22 e lo schema di bi-
lancio pluriennale 2020/22;

• il decreto nr. 132944 del 20/11/2020 con il quale il Prefetto di Bologna ha nominato, ai sen-
si e per gli effetti dell'art. 141 comma 2 del d.lgs. 267/2000, il Commissario ad Acta per
l'approvazione dello schema di bilancio pluriennale per il triennio 2020/22 e dello schema
del rendiconto di gestione per l'anno 2019;

• la delibera della Giunta dell'Unione nr. 31 del 3/12/2020 di non approvazione della nota di
aggiornamento al D.U.P. 2020/22;

• l'atto rep. 1/2020 del 14/12/2020 con il quale il nominato Commissario ad Acta ha approva-
to lo schema di bilancio pluriennale 2020/22;

• la delibera della Giunta Unionale nr. 8/2021 del 14/1/2021 avente ad oggetto l'approvazio-
ne della Nota di aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2020/22

• la deliberazione nr .2  del 19/1/2021 con la quale il Consiglio dell'Unione non ha approvato
la Nota di aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2020/22 e il bilancio pluriennale 2020/22;

• la nota prot. 7918 del 22/1/2021 con la quale il Prefetto di Bologna ha diffidato l'Ente ad ap-
provare il bilancio di previsione entro e non oltre il termine di 10 gg. decorrenti dalla data
della suddetta diffida a pena di nomina di commissario ad Acta per l'approvazione del bilan-
cio 2020/22, di avvio della procedura di scioglimento di cui all'art. 141, c. 1, lett. c) del d.lgs.
267/2000  e  contestuale  nomina  di  commissario  prefettizio  per  la  provvisoria  gestione
dell'ente;

• il  decreto prefettizio  prot.  13897 del  5/2/2021  di  nomina del  Commissario  ad  Acta per
l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/22;

• il decreto prefettizio prot. 14191 del 5/2/2021 di nomina del Commissario Prefettizio avente
ad oggetto la sospensione del Consiglio dell'Unione;

• il decreto prefettizio prot. 18132 del 16/2/2021 di nomina del sub Commissario;
• l’atto rep. 1/2021 del 18/2/2021 con il quale il Commissario Ad Acta ha approvato la Nota di

Aggiornamento al D.U.P. 2020/22 e il bilancio pluriennale 2020/22;



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 21/06/2021

Viste, inoltre:

-  la delibera commissariale nr. 20 dell’1/6/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto l’approvazione del DUP per il triennio 2021/2023;
-  la delibera commissariale nr. 21 dell’1/6/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente ad
oggetto l’approvazione del bilancio previsionale 2021/2023;
-  la delibera commissariale nr. 22 del 10/6/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente
ad oggetto l’assegnazione delle risorse finanziarie per gli esercizi finanziari 2021/2023;

Visti il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 267/2000, artt. n.
107,  151  comma 4,  sull’esecutività  delle  determinazioni,  n.  183  sulle  modalità  di  assunzione
dell’impegno di spesa, n. 192, e ritenuta la propria competenza in materia;

Dato atto che:

- Il Responsabile del presente Procedimento è il Responsabile del Servizio Personale ed Organiz-
zazione dell’Unione Terred’Acqua;

-  sarà   allegato  il  visto di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  151 del  Decreto Legislativo  n.
267/2000;

Vista la circolare n. 12356 del 2 settembre 2013 con la quale il Ministero dell’Interno ha stabilito le
linee guida per la determinazione dei compensi spettanti ai commissari incaricati della gestione
straordinaria degli enti locali e per il rimborso delle spese dai medesimi sostenuti per l’incarico;

Atteso che la circolare fissa l’importo di detti compensi per fasce demografiche dei Comuni e in
rapporto alle indennità previste per il Sindaco e la Giunta nonché ai gettoni di presenza spettanti al
Consiglio Comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 82 del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 e degli artt. 1 e seguenti del D.M. 4 aprile 2000, n. 119;

Considerato  che la  stessa direttiva prevede che  “al  commissario nominato per una comunità
montana, una unione di comuni o un consorzio può essere attribuito un compenso pari a quello
spettante a un commissario straordinario assegnato presso un comune avente popolazione pari,
rispettivamente, a quella delle comunità montana, della unione di comuni o del consorzio”;

Preso atto  che la tabella A allegata alla direttiva sopra citata determina il  compenso spettante
all’organo incaricato  della  gestione straordinaria  di  un comune con popolazione  compresa tra
50.001 e 100.000 abitanti – nel cui ambito ricade l’Unione dei Comuni Terred’Acqua avente una
popolazione di 83432 abitanti;

Considerato che al compenso sopra indicato deve aggiungersi il rimborso delle spese di viaggio,
vitto e alloggio (effettivamente sostenute e strettamente finalizzate a consentire l’espletamento del
mandato affidato) spettanti ai dipendenti statali sulla base della modalità e delle misure previste
dalle leggi 18 dicembre 1973, n. 836 e 26 luglio 1978, n. 417;

Richiamato i sotto indicati decreti della Prefettura di Bologna Area II – Ufficio Territoriale di Gover-
no:

- protocollo interno n. 0018136 del 16/02/2021 (in atti prot. Unione  1766/2.3.2021) con il
quale è stata comunicata che l’indennità da corrispondere al Dr.ssa Rita Stentella, Prefetto
a riposo, per la provvisoria amministrazione e funzionalità dell’Ente viene determinata nella
misura mensile lorda di € 3.999,45 come prescritto dalla Tabella A della circolare n. 12356
del 02/09/2013 del Ministero dell’Interno; 

- protocollo interno n. 0023341 del 01/03/2021 (in atti prot. Unione  1766/2.3.2021) con il
quale è stata comunicata che l’indennità da corrispondere al  Dr. Valerio  Zambelli, Sub
Commissario  con  funzioni  vicarie,  per  la  provvisoria  amministrazione  e  funzionalità
dell’Ente viene determinata nella misura mensile lorda di € 2.799,62 importo pari al 70% del
compenso spettante al Commissario nominato per il medesimo ente; 



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 21/06/2021

Considerato che ai componenti la struttura commissariale sarà corrisposto il rimborso delle spese
sostenute e strettamente connesse all’espletamento dell’incarico, debitamente documentate;

Dato atto che l’indennità da riconoscere alla Dr.ssa Rita Stentella e al Dr. Valerio Zambelli, quali ri-
spettivamente Commissario Prefettizio e sub-commissario Prefettizio è commisurata al periodo di
effettivo svolgimento della propria attività e precisamente dalla data di effettivo insediamento sino
al termine del proprio mandato e che tale indennità sarà liquidata rispettivamente dal 05/02/2021
(commissario) e dal 16/02/2021 (sub commissario); 

Considerato che sull’importo lordo spettante alla  Dr.ssa Rita Stentella e al Dr. Valerio Zambelli,
sarà calcolata l’IRAP a carico dell’Ente;

Ritenuto pertanto procedere – in considerazione di quanto sopra precisato – ad impegnare e suc-
cessivamente liquidare (il rimborso spesa su presentazione di apposita documentazione) – gli im-
porti di seguito indicati sul bilancio di previsione 2021/2023, già approvato:

1) € 74.800,00 sul cap. 51.010.00 “Compensi commissari prefettizi” 
2) € 6.500,00 sul cap. 57.030.00 “Irap su compensi commissari prefettizi”
3) € 10.000,00 sul cap. 51.020.00 “Rimborso spese viaggio, vitto e alloggio commissari pre-
fettizi”

Ritenuta la propria competenza in forza degli atti di organizzazione vigenti,  giusto il  decreto n.
1/2021 del Commissario straordinario relativamente all’ attribuzione alla sottoscritta delle funzioni
di Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione dell’Unione Terred’Acqua" 

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra in premesso riportato:

1) di impegnare – come sopra specificato – a titolo di compensi al Commissari Prefettizio e
al Sub Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione e funzionalità dell’ente,
attività  svolta dalla  Dr.ssa Rita Stentella e al Dr. Valerio Zambelli,  dalla data di insedia-
mento, a titolo di Irap c/e e a titolo di rimborso spese documentate strettamente connesse
all’espletamento dell’incarico,  la somma complessiva presunta di € 91.300,00 come segue:

a) € 74.800,00 sul cap. 51.010.00 “Compensi commissari prefettizi” 
b) € 6.500,00 sul cap. 57.030.00 “Irap su compensi commissari prefettizi”
c) € 10.000,00 sul cap. 51.020.00 “Rimborso spese viaggio, vitto e alloggio commissari pre-
fettizi”

sui capitoli del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio finanziario 2021, già approvato, che pre-
sentano sufficiente disponibilità;

2)  Di liquidare – per il tramite del Servizio Personale dell’Unione Terred’Acqua – alla Dr.ssa Rita
Stentella  e al Dr. Valerio Zambelli, l’indennità di cui in parte narrativa, oltre alle eventuale spese di
viaggio, vitto e alloggio effettivamente sostenute e strettamente finalizzate a consentire l’espleta-
mento del mandato affidato, debitamente documentate;

3) di dare atto che:
-  tale compenso sarà erogato, in ogni caso, sino al termine dell’incarico loro assegnato;
- sarà allegato il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle suddette spe-
se, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL.
- tale provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente nell’apposita sezione.

Il Responsabile Servizio Personale e Organizzazione
dell’Unione Terred’Acqua
Cinzia Artioli



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 21/06/2021

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del “Codice dell'Amministrazione Di-
gitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3
del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale (D. lgs 82/2005).


		2021-06-21T07:51:12+0200
	Cinzia Artioli




